EDITAL Nº 4/2025-SEPAS/PROGEP/UFMS, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL DO PROGRAMA CUIDAR+ UFMS da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, cons*tuída pela Portaria Nº 1.422-
RTR/UFMS, de 6 de outubro de 2025, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º da
Portaria Nº 1.425-RTR/UFMS, de 3 de outubro de 2025, torna pública a divulgação das
informações para votação eletrônica no Processo Eleitoral do Colegiado do Programa Cuidar+
UFMS, para o mandato 2025-2027.

1. A eleição será realizada em único turno, das 7h às 17h do dia 20 de
outubro de 2025, por meio de voto secreto, único, nominal, não obrigatório, via
Sistema de Votação Eletrônica da UFMS;

2. O Link para votação serão os seguintes:

a ) Campo Grande: https://link.ufms.br/CPCG-Colegiado-Programa-
CuidarMais_9

b) CPAQ: https://link.ufms.br/CPAQ-Colegiado-Programa-CuidarMais_9
c) CPAN: https://link.ufms.br/CPAN-Colegiado-Programa-CuidarMais_9

d) CPCX: https://link.ufms.br/CPCX-Colegiado-Programa-CuidarMais_9

e) CPNV: https://link.ufms.br/CPNV-Colegiado-Programa-CuidarMais_9

f) CPNA: https://link.ufms.br/CPNA-Colegiado-Programa-CuidarMais_9

g) CPCS: https://link.ufms.br/CPCS-Colegiado-Programa-CuidarMais_9

h) CPPP: https://link.ufms.br/CPPP-Colegiado-Programa-CuidarMais

3. A votação será realizada de forma remota por meio do Sistema e-Votação
UFMS.

4. Para acessar esse sistema, é necessário u*lizar as suas credenciais do
Passaporte UFMS nos links de votação acima ou diretamente no link https://urnas.ufms.br/.

5. Após a votação, cada votante receberá no seu e-mail cadastrado a
confirmação do voto.

6. Para aqueles que não se recordam do login e/ou senha do passaporte, a
recuperação desses dados deve ser feita no endereço https://passaporte.ufms.br/.

7. Para os aposentado que NÃO POSSUEM o passaporte UFMS, ou não
possuem mais acesso ao e-mail cadastrado, é necessário entrar em contato com a AGETIC até
sexta-feira (17/10/2025), às 13h informando nome completo, telefone, cpf e e-mail para
regularizarmos esse passaporte e incluirmos na votação que ocorre no dia 20/10. Contato:
3345-7258 (whatsapp) ou e-mail: suporte.agetic@ufms.br

CRISTIANE DE PAULA CAMARGO GRAVENA,

PRESIDENTE DA COMISSÃO

Edital 04/2025 (5972682)         SEI 23104.028029/2025-50 / pg. 1

https://link.ufms.br/CPCG-Colegiado-Programa-CuidarMais_9
https://link.ufms.br/CPAQ-Colegiado-Programa-CuidarMais_9
file:///opt/sei/temp/%20https://link.ufms.br/CPAN-Colegiado-Programa-CuidarMais_9
https://link.ufms.br/CPAN-Colegiado-Programa-CuidarMais_9
https://link.ufms.br/CPCX-Colegiado-Programa-CuidarMais_9
https://link.ufms.br/CPNV-Colegiado-Programa-CuidarMais_9
https://link.ufms.br/CPNA-Colegiado-Programa-CuidarMais_9
https://link.ufms.br/CPCS-Colegiado-Programa-CuidarMais_9
https://link.ufms.br/CPPP-Colegiado-Programa-CuidarMais_9
https://urnas.ufms.br/
https://passaporte.ufms.br/

Documento assinado eletronicamente por Cristiane de Paula
Camargo Gravena, Secretário(a), em 15/10/2025, às 19:27,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5972682 e o código CRC E4441B45.

SECRETARIA DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

Edital 04/2025 (5972682)         SEI 23104.028029/2025-50 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.028029/2025-50 SEI nº 5972682

Edital 04/2025 (5972682)         SEI 23104.028029/2025-50 / pg. 3

	Edital 04/2025 (5972682)